
 

 
 

Администрация  
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

П Р И К А З  
 

31.08.2023  № 255 
 
 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году по 6 общеобразовательным предметам на 

технологической платформе «Сириус. Конкурсы» 

 

В соответствии с     приказом Министерства просвещения РФ от 

27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», на основании приказа Департамента образования 

Ивановской области от 05.07.2023 №833-о «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году», 

соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников между Департаментом Ивановской 

области и Образовательным фондом «Талант и успех», приказа Департамента 

образования   Ивановской области от 18.08.2023 №975-о «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по астрономии, 

биологии, информатике, математике, физике и химии с использованием 

информационно-коммуникативных технологий», с целью выявления и 

развития творческих способностей и интереса обучающихся к научной 

(научно-исследовательской деятельности), пропаганды научных знаний, 

создания необходимых условий для поддержки одаренных детей,  

 

Приказываю: 

1.Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году по 6 общеобразовательным предметам (математика, 

физика, информатика, химия, биология и астрономия) с использованием 

информационно-коммуникативных технологий на платформе 

Образовательного фонда «Талант и успех» информационного ресурса в 

период с 26.09 по 27.10.2023 (Приложение1). 



2. Утвердить требования к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023-2024 учебного года на технологической 

платформе «Сириус. Конкурсы» (Приложение 2). 

3. Назначить ответственной за проведение школьного этапа Олимпиады, 

работу с федеральной информационной системой оценки качества 

образования (далее ФИС ОКО), выдачу участникам индивидуальных кодов 

доступа к тестирующей системе заместителя начальника отдела общего, 

дошкольного, дополнительного образования Белоброву С.С.: 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1 Обеспечить доступ всех участников Олимпиады в ОО к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и ФИС ОКО; 

4.2 Обеспечить публикацию актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся ОО и ФИС ОКО (по запросу); 

4.3 Реализовать право участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих; 

4.4 Принять меры по обеспечению объективности проведения олимпиад, по 

сохранению конфиденциальности заданий Олимпиады; 

4.5 Своевременно информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению Олимпиады и регламенте 

участия на платформе «Сириус. Курсы». 

5. Утвердить состав апелляционных комиссии по предметам (Приложение 3) 

6.Сформировать персонализированные итоговые результаты, подвести итоги 

Олимпиады. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

отдела общего, дошкольного, дополнительного образования Белоброву С.С. 

 

 

Начальник Управления образования                                      Горохов Р.В.  

 
 

 

Исп. Перова Г.В. 

Тел. 8(49336)2-24-28 

 

 

 

 



Приложение 1. 

К приказу Управления образования Администрации  

МО «Родниковский муниципальный район» 

31.08.2023 № 255 

 

Календарный график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников с использованием информационно-коммуникативных 

технологий на платформе Образовательного фонда «Талант и успех» 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в сети интернет в 2023/2024 учебном году 

 

№ Предметы Дата 

проведения 

Дата издания 

приказа 

Дата 

заполнения и 

закрытия 

портала (до 

22.00) 

 Физика 27.09.2023 Информация о дате издания 

приказа, заполнении и 

закрытии портала будет 

направлена дополнительно 

 Химия 04.10.2023 

 Астрономия 06.10.2023 

 Биология 11.10.2023 

 Математика 17-18.10.2023 

 Информатика 25.10.2023 

 

 

Приложение 2. 

к Приказу Управления образования Администрации  

МО «Родниковский муниципальный район» 

___________________ № ___________ 

 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников с использованием информационно-коммуникативных 

технологий на платформе Образовательного фонда «Талант и успех» 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в сети интернет в 2023/2024 учебном году 

 

Физика 

Продолжительность тура: 

7 класс — 90 минут 

8 класс — 90 минут 

9 класс — 90 минут 

10 класс — 90 минут 



11 класс — 90 минут 

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать 

непрограммируемый калькулятор. 

Химия 

Продолжительность тура: 

7−8 класс — 120 минут 

9 класс — 120 минут 

10 класс — 120 минут 

11 класс — 120 минут 

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать: таблицу 

Менделеева, таблицу растворимости, ряд напряжений и непрограммируемый 

калькулятор. 

Биология 

Продолжительность тура: 

5−6 класс — 60 минут 

7 класс — 90 минут 

8 класс — 90 минут 

9 класс — 120 минут 

10 класс — 120 минут 

11 класс — 120 минут 

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать 

непрограммируемый калькулятор. 

Астрономия 

Продолжительность тура: 

5 класс — 50 минут 

6−7 класс — 50 минут 

8−9 класс — 50 минут 

10 класс — 50 минут 

11 класс — 50 минут 

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать 

непрограммируемый калькулятор. 

Математика 

Продолжительность тура: 

4 класс — 60 минут 

5 класс — 60 минут 

6 класс — 90 минут 

7 класс — 90 минут 

8 класс — 90 минут 

9 класс — 120 минут 

10 класс — 120 минут 

11 класс — 120 минут 

Использование дополнительных материалов не предусмотрено. 



Информатика 

Продолжительность тура: 

5−6 класс — 60 минут 

7−8 класс — 120 минут 

9−11 класс — 120 минут 

 

 

При выполнении заданий олимпиады для 7−8 класса необходимо 

использование компьютера или ноутбука с установленным редактором 

электронных таблиц. Если участник будет решать задания на 

программирование, то необходимо установить среду разработки. 

Для 9−11 классов все задачи предполагают наличие установленного языка 

программирования. 

Информация об используемых языках программирования появится позже. 

 

Приложение 3. 

К Приказу Управления образования Администрации  

МО «Родниковский муниципальный район» 

31.08.2023 № 255 

 

 

Состав апелляционных комиссий школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-конкурсы Образовательного центра «Сириус» 

 

Предмет Состав 

Физика 

Скворцова Е.А. 
Мараховская Светлана Владимировна (МОУ СШ3), 

Жбанова Ольга Владимировна (МБОУ ЦГ СОШ), Очкова 

Любовь Владимировна (МБОУ СШ2) 

Математика Кузнецова Татьяна Юрьевна (МБОУ СШ4), Малеева 

Светлана Ювенальевна (МБОУ СШ2), Лаврова Татьяна 

Александровна (МБОУ ЦГ СШ) 

Химия Матросова Наталья Владимировна (МБОУ СШ2), 

Маковицина Татьяна Станиславовна (МБОУ ЦГ СОШ), 

Рябикова Надежда Витальевна (МБОУ СОШ 4). 

Биология Подосинникова Елена Борисовна (МБОУ ЦГ СОШ), 

Рыбина Наиля Ислямовна (МБОУ СШ2), Скворцова Елена 

Александровна (МБОУ СШ 4). 



Информатика Лютова Ольга Владимировна (МБОУ СШ4), Папаева 

Татьяна Олеговна (МКОУ Каминская средняя школа), 

Темерева Ольга 

Валентиновна (МБОУ ЦГ СОШ) 

Астрономия Мараховская Светлана Владимировна (МОУ СШ3), 

Жбанова Ольга Владимировна (МБОУ ЦГ СОШ), Очкова 

Любовь Владимировна (МБОУ СШ2) 

 

 
 


	Управление образования
	П Р И К А З

